*Vicimus) Licitatines alias, ut Ci-
cer. ad Att. XIII, 29: Othonem vi-
cas volo; ubi vide Corrad. et ita ca-
pin illa eiusdem Ciceron. II Verr., 19:
Auctio facta est in qua cohors ieiunus
invita dominata est. Quam nemus li-
cetando potuit superare. BVEM.*

*Qui professus non est) Q. p. est,
non tamen, Marg. Aerod.*

*Circumscribuntur) Circumscribunt
Obr. Circumscribuntur, Aerod. et Ed-
al.*

*Ignorares) Ignorantes, n. n. f.
translato in a. p. furto, Latin.*

*Consulere. Quid) Consulere, si-
quidem etc. Aerod.*

*Quia lex secundum nos est) Scribet:
In summa parte (quia lex secundum nos est)
nos est, aequitas secundum nos est)
illud quoque dicendum puto. GROS.
Quae lex, Latin.*

*Vindicari) Vindicare, Latin. et
Aerod.*

*Nos nisi retinemus) Hoc iure no-
stru falsum est. Nam commissi per-
secutio competit, ut adversus quemlibet possestorem, ita adversus he-
redem l. commissa, ff. de publica,
vectig. et com. Quid igitur adversa
fore? tanti in eum actio dabitur,
quantu lis erit acutissima, arg. l. 4,
§. ult., ff. de re iudica., l. si quis in
tantam C. unde vi. Quod sequitur, ut
dominus pro te pretium accipiat, eam*

nulla actione vindicari possumus : ille etiamsi non ipsam rem acceperit, pro re tamen accipere poterit. Habet actionem de illa : nam et in quadruplum litigat : non irascitur furi, qui re contentus est. Adversus invidiam illius privata agi actione potest; a nobis, publica. Ille vobis commendat sarcinas suas : nos commendamus vectigalia vestra, commendamus redditus civitatis.

CCCXLII.

ANCILLA IN ARCHIPIRATAE Nuptias missa.

Qui voluntate domini in libertate puerit, liber sit.

Qui habebat patrem et sororem, captus est a piratis. Scripserunt piratae patri, ut mitteret vicariam filiam futuram archipiratae uxorem. Misit ille matronali habitu ancillam: remissus est adolescens. Illa ab archipirata heres omnium bonorum relicta, rediit in civitatem. Dicitur ancilla.

SERMO

Similes quaestiones sunt prioris divisionis ; eadem finitio : dicit enim is , qui petit in servitutem , eum esse in libertate

quorundam fuisse opinionem ait Aetius d. l. 2, C. de usribus, non excusa, quos movit, l. item si verberatum, §. 1, ff. de rei vindicat. Sed verius ei sequius est, dominum non delioquientem damno rei sue flou suffici , qua plus quam pretio ducitur. Aerod.

Pro re tamen accipera) Pro re tamen pretium ac. Aerod.

Actionem quidem de illa a natura) Furtum, inquit Paulus, est contrectatio rei fraudulosa etc. quod lega naturali prohibitum est admittere. As-

non. Qui, de illa a natura, et in q. in Marg. quidem alia natura.

Adversus invidiam) Adversus invidiam illius, indices, privata agi actione posset a nobis, sed et publica; nam et aliquando iniuriarum actio publica datur. SCHVLT.

Matrimoniali habitu) Vide Ruben. lib. I, cap. 16, de Re vestiaria, ubi multa hinc colligit libertas quandoque portasse stolas. SCHVLT. Matronali, Aerod. Pith.

Reddit in civitate) Reditur, alii reducitur, Marg. Aerod.

domini voluntate, quem liberum esse dominus voluerit. Nostra pars dixit, in libertate esse domini voluntate eos, qui aliquid pro liberis ex voluntate domini fecerunt. Repellenda est nobis finitio partis adversae; deinde nostra confirmanda. Finis partis adversae sic repelletur.

DECLAMATIO

QVI VOLVNTATE DOMINI IN LIBERTATE FVERIT, LIBER SIT. Si de his loqueretur lex, quos dominus manumisisset, et liberos esse voluisse, supervacuum erat: nam etiam hac lege sublata, non dubitabatur, quin manumissi liberi essent. Praeterea aliud esse, in libertate esse, aliud liberum esse, etiam ex eo manifestum est, quod eos, qui in libertate fuerint, liberos esse lex iubet. Ad quos ergo lex pertinet, ut ad nostram finitionem redeamus? Qui volentibus dominis fecerint aliqua tanquam liberi: ut puta, signavit aliquid volente domino servus? liberum esse vult: iniquum enim erit tabulas auferri, et

Finis partis adversae sic repelletur)
 Sic et Thaddaeus. Aerodius, *Finatio*. Sed ipsum illud *fuis*. Quintilius lib. IV Inst., 4: *Sed nonnunquam valde utilis est narratio, praeceps, ubi res defendi non potest, de fine quaeritur: ut pro eo, qui pecuniam privatam de templo sustulit. Sic enim libri vett. ubi subiiciunt, iure aut nomine.* Lib. VII, 3: *Ideoque in schola, ubi nobis ipsius singimus contradictionem, duos posere debemus fines, quales utrinque optimi poterunt. Et mxi: Maximus autem usus in approbando refellendoque fine proprietum ac differentium, nonnunquam etiam etyologiae. Ex quo apparet hic quunque scribendum: Finis partis adversae sic repelletur. Gnosov.*

Nam etiam hac iurge) Nam et lege Aerod. Nam de lege s. Marg.

Inimicum enim erit) Haec ratio non perpetuo vera est. Nam tabulae nonnonquam finiae et ratae mouera possunt, et testis ille nihilominus in servitatem peti, §. sed quia aliquis in Institutio. de test. ordinau. Scavi quoque nullum arbitrium est, ut Vlpinos sit ad edictum de receptis arbitris: et tamen possunt valere, quae apud eum acta sunt, ut tamen liber non officiator, l. Barbaros, ff. de officio Praetoris. Sed quia utramque volente domino factum erit, quæstio illa nascitor, an tacite ei dominus libertatem donasse ridentor, ut quium eum tutorem dat, aut heredem instituit: quæ nod nisi Hberorum sunt nomina. Aerod. Inimicum, Aerod. et alii legant; vide Forner. Select. III, cap. 4, et ita supra bis terve commutati, haec verba vidimus ad decl. 313.

circumscripsum esse nescio quem, cui signatae sint tabulae. Index inter duos convenerit, et sententiam tulit volente domino? liberum esse hunc voluit, ut ea res, quae iudicata erat, haberet suum finem. Denique neminem, qui in aliqua formula libertatis fuisse, nisi fraude et culpa sua redire in servitutem voluit. In libertate autem putavit esse legumlator etiam eos, qui non voluntate domini in libertate essent, sicut eos, qui absentibus dominis aliqua pro liberis egissent: et ideo adiectum est in lege, **QVI VOLVNTATE DOMINI IN LIBERTATE FVERIT.** Ergo etiam invito domino potest aliquis esse in libertate, invito autem non potest esse liber; aliud est in libertate esse, aliud liberum esse. Hanc igitur, de qua quaeritur, dico voluntate tua esse in libertate: hoc quomodo probo? quo non probari potest: fecit aliquid tanquam libera. Nondum dico, ad piratas pervenit: dissimulo et illud, qua causa volueris, eam in libertate esse: interim, et vidente te, et spectante, habitu matronae fuit. Hoc satis erat, etiamsi postea nulla essent consequuta: an vero maius in hoc putamus esse momentum, ut circumverteres mancipium, aut si una

— Tabulas offerri) Forte, aboleri.
GROS. Et tabulas offerri. SCHVL.

Signatae sint) S. sunt, Aerod. *

Index inter duos convenerit) Co-
gnoverit, Obrecht.; sed nullum can-
sam video: saepe enim conveniente-
dex dicuntur; vid. Vorst. ad Val. Max.
II, 8, 2. BYRM.

In formula libertatis) An, fortuna,
ut decl. 340: in aliqua fortuna recipit,
et ita decl. 349 pro fortuna, formula
reponenda. SCHL. Ego nihil muto: ita
enim saepe Livius, ut lib. XLIII, 6:
Lampsacenos in sociorum formulam
referre Q. Maenius Praetor iussus:

et ita formulam sui juris, delinque etc.
saepe dixit etc. vide ad lib. XXVI, 24,
et XXXVIII, 9, et alibi; male ergo
forma Aerod. vide tamen ad decl. 13,
9. BYRM. *

Dico voluntate tuo fuisse) D. v. t.
esse in l. Aerod.

Quo uno) Quo signo p. potest? Ae-
rod.

Circumverteres mancipium) Persina,
Pappa et Lippus et in tenui farragina
mendax. Verterit hunc dominus, mo-
mento temporis exit Marcus Dama.
Quum servus manumittebatur, impo-
sita eius capiti manu verilhater a dor-

voce liberum esse iusseris, quam si habitum dederis, stolam dederis? quod ne manumissis quidem omnibus contingit. Hoc loco poni solet illud: num igitur, si in scenam misero, et minni partibus, tanquam matrona, processerit, poterit videri mea voluntate in libertate esse? non est hoc porro simile, nam ipsa statim scena rem fictam esse testatur. Stola illa mimi erit, non hominis: at eadem si hoc habitu extra scenam fuerit, et in civitate processerit; eadem illa, quae solet mima esse, nihilominus erit in iure libertatis: ergo habitu satis testata est libertatem. Quid? si fecit aliqua tanquam libera? profecta est, parum est dicere, quasi ingenua, quasi honesta, quasi filia tua. Sed haec omnia, inquit, feci non ideo, quoniam eam in libertate esse volebam. Lex non ad causam nos voluntatis tuae mittit, sed ad ipsum: in libertate esse voluisti; quare volueris, nihil ad iudicem, nihil ad voluntatem pertinet. Tu tamen illam in libertate esse noluisti: ut parcissime dicam, ma-

mino, quo significaret eum iam liberum esse, ut ei quocumque liberet abire, licet impune. Hunc morem notavit Appianus lib. IV bellorum ci-vilium, atque ad hunc alluuit Seneca ad Luciliom, *Philosophiae servias* operis, ut tibi contingat vera libertas. Non differtur in diem qui se illi subiicit. statim circumagit. AEROD. Qui legit, momentum, si quadriga ferrares, et circum.

Hoc loco poni solet) Est hoc sermonis. PITR. Opponi, Schult, et Ohr.

In libertatem esse) Sic Cicer, *In praedonum esse* potestatem. Plautus, Non vero mili in mentem fuit; vide Gellium. AEROD.

Hoc porro simile) *Hoc posito, vel proposito, vel protinus simile*. SCR.

Stola illa mimi erit, non hominis) Cur non mimae? Nam quod praece-

dit, *mimi partibus*, potest tolerari, ut minus sit ipsa fabula. GROS. *Mimae* recepit Obrechtus; *mimi erat*, Aerod.

In civitate processerit) In civitatem proc. Aer.

Quasi honesta) VET. cod. quasi ho-stig. PITR. *In uno quasi heres tua, quasi f. t. Aerod. Quasi matrona, q. f. tua, Marg.*

Fecit non ideo) *Cur non feci, ut Aerodius edidit.*

Sed od ipsum) *Sed ad ipsum vo-luntatem, in libertate, Aerod.*

Tu tamen illam in libertate esse no-luisti: ut parcissime) Aerodius vo-luisti. Melius Pitheops: sed interpu-nctio obscurat locum. *Tu tamen illam in libertate esse noluisti, hoc est, Tu dicis te noluisse: nam occupatio est.* Respondet: *Et purissimum dicam,*

ligne. Quid si credibile est, hanc etiam voluntatem tuam fuisse, ut illa in libertate sit? quid enim? esse illam voluisti ancillam. Cuius? non dubium est, quin hoc votum tuum fuerit, ut matronam approbaret, ut filiam tuam approbaret. Noluisti eam in libertate esse, de qua nihil magis timebas, quam ne illa tibi, tanquam ancilla, remitteretur? quamquam etiamsi remissa esset, iam tamen tua voluntate in libertate fuisset. Sed processit ultra: dicebam; Habitum matronae, te volente, sumpsit; iter tanquam matrona ingressa est; te volente ad piratas tanquam filia venit tua; te volente approbavit se liberam et ingenuam; te etiam volente in matrimonio fuit, tanquam libera; heres relicta est, tanquam libera. Horum omnium ius a tua voluntate profectum necesse est, qui voluisti dimittere, qui voluisti tanquam liberam dimittere. Haec dicerem, etiamsi piratae tantum vicariam petiissent: nunc vero quum adiecerint, ut eam vicariam mitteres, quae in matrimonio archipiratae esset, dubitari non potest, quin tu eam miseris, tanquam liberam futuram? Haec quod ad ius: illa quod ad merita. Digna est, quae sit libera, filium tibi restituit: si tantum filii tui pretium fuisset, videretur tamen bene meruisse. Nunc quam multa addit ad fidem? poterat et

maligne, nempe egisti, vel voluisti.
Gnox. delet ei illam Aerod. — *Fo-*
lvesti ut parcissime) Voluisti. Hoc
(ut par. d.) maligne. SCRVLT.

Voluntatem tuam fuisse) Tuam omisit Aerod.

Ancillam, cuius non dubium est) Et
hoc non intelligitur sine distinctione
facula. Scribe: Quid enim? esse il-
lam voluisti ancillam? Cuius? Non
dubium est, quin hoc votum tuum fue-
rit, ut matronam approbaret, ut fi-
liam tuam. Gnox. Num dubium est.
SCRVLT.

Ultra: dicebam) Ultra ut dicebam,
Schult.

Te volente approbavit se) Tuam te
volente approbavit, sed liberam, Aer.

Profectum necesse) Profectum sit
necesse est, Aerod.

Dimittere) Demittere, Aerod.

Haec quod ad ins: illa quod ad
merita) Sunt ei ista potius sermonis,
et quod sequitur pagina sequente.
Quam causam etc. Declamationis vi-
delur. PTH. Illa quo ad aequitatem,
merita est quae sit libera, Aerod.

Addit) Addidit. SCRVLT. Nunc

remanere apud piratas, et obligare illos hoc indicii sui beneficio. Sed non confessione tantum effectum est, ut filia tua videretur: quemadmodum complexa est illa catenatum? quoties fratrem vocavit? quam veras lacrymas profudit? optime meruerat de te, et hoc ipso, quod reversa est.

SERMO

Hic parce quidem stringendus erit pudor patris, stringendus erit tamen, tanquam cupidi et avari, et hereditatem istam affectantis: hoc ideo non amare, nec districte, primum quod potest hic esse dominus illius, si ita iudicibus videbitur; deinde quod nobis res cum eo est, cui gratias agimus, cuius voluntate dicimus nos in libertate fuisse. In summa parte advocationis, advocamus etiam adolescentem illum, quasi adyocatum, qui nostro beneficio redemptus est. Promittit praeterea, ista, quae in hereditate relicita sunt, illius esse. Quam causam revertendi habuit aliam? licuit illi, ignorante eo, in aliquā civitate subsistere.

quod multam habet fidem cognoscite,
Aerod. *hunc q. multa ad te ad f.* Marg.

Quam veras? Au, quam crebras?
Schvlt. Sed sic falsa lacrymula, Ter.
Ean. I, 1, et saepe falsae lacrymae,
et veras occurruunt. Ut persuaderet se
esse matronam, debuit veras profun-
dere; vel quae saltem viderentur ve-
ras. Bram.

Quod reversa est? Ut tibi ius pa-
tronatus esset integrum. Schvlt.

Hic parce? *Hic per se*, Aerod. *per*
te, Marg.

Stringendus? *Stringendus sermo*
erit, et pudor patris stringendus erit,
non tamen tanquam, Aerod.

Advocationis Declamationis, Marg.
Aerod.

Advocabimus? *Advocabimus*, Aerod.

Promittit? *Permittet*, Aerod.

Habuit aliam? *Habuit, h: aliam illi*,
Aerod.

CCXLIII.

CIRCUMSCRIPTOR PAUPERIS, DIVITIS RAPTORIS SOCIER.

Circumscriptio sit actio. Pauper et dives eandem puellam petebant in matrimonium: capta est illa, quae petebatur: posuit conditionem petitoribus pater, eius esset, qui redemisset: pauper profectus est, et redemit virginem. Rapuit illam competitor dives: educta ad magistratus nuptias optavit. Circumscriptio accusatur pater a paupere.

SERMO

Non tantum nobis in hoc laboraudum est, ut circumscriptus sit adolescens, quantum in illo, ut circumscriptus sit a patre. Esse enim iustum quarelam eius, qui redemit et reduxit, quem praesertim sub pacto redemerit, manifestum est. Eximitur ex parte diversa rei persona. Quod factum est, ne duceret ille, non pater fecit. Rapuit dives, optavit puella, pater tantum promisit. Quomodo ergo fieri, ut hic circumscripterit, si probat omnia facta huius voluntate? alioqui, nisi hoc obtinuerimus, frustra plorabimus apud iudices.

DECLAMATIO

Circumscriptum esse me probare prius volo, quam ab isto circumscriptum. Pactus sum: hoc pactum non ser-

Circumscriptio) Vide Sulp. Vict. Inst. Orat., pag. 259. SCHVLT.

Accusatur pater a paupere) A. pauper a divite, Marg. Aerod.

Eximitur) An, excipitur a parte? an, eximit tamen pars diversa rei personam? SCHVLT.

Quod factum est) Quum factum est, Aerod.

Pater tantum promisit) Forte, per-

misit, non curavit, ut raperet, non ut puella optaret: passus modo est haec fieri. GAOV.

Quomodo ergo) Quo ergo f. u. h. circumscripterit. Si, Aerod.

Plorabimus) Orabinus, Francius: nihil muto, et hinc forte posset firmitate MSS. apud Ovid. Ep. VIII, 21: *Si socer ignavus vidua plorasset in aula.* BYAN.

vatur, nec potest repeti. Pecuniam impendi sub pacto; neque pecuniam repeterem possum; neque id, propter quod impendi, habeo: navigavi, laboravi. Sic interim loquor; Quoniam promittebatur aliquid, hoc quod promissum erat, praestari non potest: circumscriptio est. Hactenus causa fundamenta cepisse: sequentia illa sunt, ut probem me et ab hoc circumscriptum esse, et indignissime circumscriptum. Animadvertis, iudices, fiduciam circumscriptoris: alias rapuit, alia optavit; ideo circumscriptio est: neque enim unquam decurrit ad hanc legem, nisi quum rectum ius nequitia exclusum est. Si non alias rapuisset, ex pacto reprehenderem: sed nihil haec cavillatio proderit tibi, qua crimen in generum et in filiam transfers: nam si apparuerit iudicibus, omnina te volente facta esse, qui promisisti; manifestum erit, a te esse circumscriptum eum, qui tibi credidit. Igitur ab initio propensiorem te fuisse diviti, non suspicionibus probo, non eo quod credibile est. Capta filia tua, quam posuisti conditionem? eius futuram, qui redemisset: id elegisti discriminem inter duos petitores, quod facilius posset praestare dives: deceptus es in hoc; ego redemi, ego reduxi. Quo alio modo efficere potuisti, ne mihi nubaret, nisi hoc? Dico ergo tua voluntate factum esse, ut filia tua raperetur: hoc quibus colligo? rapuit eam, qui non amabat. Petierit sane, non redemit: sub conditione hac non redemit. Cur diutius moror? mihi

Hoc quod? Si hoc q. Fruc.

Fundamenta cepisset? Cepit. Scn. et ita Aerodius: qui porro legit, sed sequentia i. s.

Decurritur? Recurritur, Aerod.

Rectum ius? Id est, directum; vid. Cl. Schulting, ad Seuer. contr. 16, p. 221.

Qui promisisti? Qui filiam prom. Aerod. Qui tibi pr. alii, qui id per-

missisti, vel, qui initio, ut inf. Marg.

Id elegisti? Id egisti dixer. Aerod.

Deceptus es in hoc; ergo? Aerod.

Deceptus es, ac ego: redemi ego, reduxi. Scribendum: Deceptus es in hoc, ego redemi, ego reduxi. Gnox.

Ita et Schult. et Obr.

Quo alio modo? Qui alio m. Aer.

Petierat sane? Petierit enim: sane non redemit, Aerod.

cessit: non est ergo, quod illum cupiditate impulsus; carere illa poterat: adiicio non fuisse illum raptum, nisi securum. Nihil loquor de patria severitate, nihil de lege, quae pro pudicitia minatur, quae mortem denuntiat. Ille rapuisset pueram alii destinatam, alii pactam, nisi fiducia tui? non est credibile. Sed ne illud quidem credibile est, filiam nuptias optaturam fuisse, nisi te volente; primum, quod in nulla virgine tantum audaciae, tantum confidentiae est, ut apud magistratum, et de re summa audeat optare, inconsulto patre: et illa utique non fecisset; et neveram pueram, et proprius in itinere cognovi. Adiice, quod nunquam tam ingrata fuisse puerilla, ut nuptias optaret eius, a quo non erat redempta; relinquenter eius, cui debebat libertatem, cui salutem. Hoc dico, praeter illum iniuriae dolorem, quum id perpessa esset in civitate, quod non inter latrones, non inter barbaros illos: non est, ut dixi, credibile, ut aut rapuerit ille sine fiducia tua, qui non amabat, qui plurimum timere debuerat; aut haec optaverit sine auctoritate tua, et puerilla, et contra eum, qui de illa optime merebatur, et pro eo, a quo et contempta erat, et raptam. Existimo animum tuum fuisse manifestum: qui si appareat, a te circumscripsum sum. Iam venimus ad illam tertiam partem causae nostrae, in qua ostendam vobis, quam inique sim circumscripsum. Nuptias filiae tuae pactus sum: non dico, qua mercede: pactus sum. Fides supremum rerum humanarum vin-

Fiducia tui) *Fiducia tua*, Aerod.

Pt nuptias optaret eius) *Pt nuptias non optaret eius*, cui debebat *I. c. s.*, Aerod.

Noa est, ut dixi) *Est omisit Aer.*

Rapuerit ille sine fiducia tua) *Lege, tui, ut paullo ante. Gnox. Tua (qui non amabat, num t. debuerat?) aut, Aerod.*

Existimo animum tuum fuisse ma-

nifestum) *Immo esse. Gnox. Ita et Schult. vel, siē esse: sed, fecisse, Obr.*

Iam venimus) *Iam venimus, Aer.*

Causa nostrae) *Causae nostrae, Aerod.*

Qua mercede pactus sum) *Scribe:*

Nondum dico, qua mercede pactus sim. Gnox. Non dico qua mercede: pactus sum, Schult. et Ohr.

culum est: sacra laus fidei inter hostes, sacra, quod nuper comperi, inter piratas: tantae etiam apud malos auctoritatis, ut quum tradere mihi filiam tuam nolles, negare aperte non sustinueris. Et qua mercede pactus eram? ut redimerem: non dico a quibus; nondum dico, quo periculo. Scilicet male tecum agebatur, si cui cooperat plus debere, quam tibi: in summa qualis sit ista conditio, sic aestimandum est; tu posuisti: hoc ad meritum pertinet, illud ad pericula. Navigavi ad piratas, in quos incidere miserrimum est: quaesivi, omnes scopolos scrutatus sum, omnia litora excussi. Accedit aliquid ponderis huic merito meo: pauper hoc feci; rem diviti gravem, mihi necessariam. Et quare negata est? ut collocaretur ei, qui non redemerat, qui contempserat, qui piratis reliquerat? Tantumne pecunia valet? tantum ille fulgor divitiarum contra veritatem potest? nunc ille melior. Non tamen ego feci: quasi circumscriptio in hoc sit solo, quod non acta per testem: est in illo, quod promisisti; est in illo, quod me, donec ille raperet, distulisti. Non est hoc genus causae, in quo omnia crima transferre possis: initium a te est; promisisti: si non erat in tua potestate, statim circumscripti. Scilicet ego stultus, qui virginem reduxi, qui tantam curam egi verecundiae, ut optare possem. Non

Sacra laus fidei) Sacra inter hostes, sacra, Aerod. Francius malebat, sacra res fides.

Et qua mercede) Et mercede pactus eram, ut r. Aerod.

Hoc ad meritum) Hoc ad conmerciū, Aerod.

Qui piratis) Qui apud piratas rel. Aerod.

Nunc ille melior) Num ille m. Aer.

Non tamen ego feci) Nunc t. Francius, ego elecit Aerodius.

Non acta per testem) Quod non rapta per te; etiam est in illo etc. Obr. Rapta per temet. Sec. Non acta per testem est. In illo q. p. est: in illo etc. Aerod.

In quo omnia) In quod om. Aerod.

Pt optare possem) Posset, Obr. An, ut exspectare, vel, stuprare possem. SCHYL. Qui tamen curam c. u. nec rapui, ut opari possem, Aerod.

in totum iactabo vobis, iudices, continentiam meam: sine dubio proferre volui ad patrem integrum munus, nec corrumpere, quod praestarem. Aliquid tamen fecerunt et mores puellae: severam videbam et asperam; ne me quidem tulisset.

CCCXLIV.

REDEMPTA MERETRIX A DIVITE PAVPERIS FILIO.

Inscripti maleficiti sit actio. Pauperis et divitis filii eandem meretricem amabant: leno conditionem posuit, ei traditurum se esse meretricem, qui pretium prior attu-

Proferre) Lege, perferre. Gron. ita Obr.

Ne me quidem) Nam me q. Aerod.

Inscripti maleficiti sit actio) Quintil. lib. VII, cap. 5: Praeter haec controversiarum genera, singuntur in scholis et scripti maleficiti, in quibus aut hoc queritur, an scriptum sit: aut hoc, an maleficium sit: raro utrumque. Sive scriptum, sive inscriptum legamus (sed hoc malum) non satis liquet, quid sit id quod dubitatur, an inscriptum, an maleficium sit, or ultramque. In primis illud observavimus, inscriptum aunc simpliciter et separatum a maleficio dici. Inscriptum, inquit, esse id quod obiicio non negatur, et postea, eo pertinet, ut apparent inscriptum esse quod obiicio, et in Institutionibus eo loco, quem atulumus, aut hac queritur, an scriptum sit. Nunc copulativo, et adiectam quasi substantivo, inscriptum aut scriptum maleficium appellari: inscripti maleficiti sit actia; hie, et apud Senecam lib. V, declam. 1, et supra prima declam. Igitor et scri-

ptum maleficium est adversus eum, cum qua agitur: et maleficium non salutem confertum etc. Necesse est igitur anno ensu maleficium generalius accipi, quod tamen scriptum, aut inscriptum non sit; et rarsas alio: Inscriptum, quaddam maleficium esse, hoc est damnum, quod tamen maleficium non sit: nempe nec sceleratum, nec impium, nefandum, aut denique vindicandum legibus, sed damnum ab aliquo iniuria, fraude, et iniicio anima. At hoc cuiuscummodi sit controversiae genus, scripti, vel inscripti maleficiti, nusquam memini hae formala lege agi solitum, ut id omne revera existimem commentum faire Declaratorum, ducta nihilominus a iudicis forensibus aliqua similitudine, ut de abdicatione et exhereditatione, dementia et tutelae controversiis aetas diximus. Nam praeter haec singuntur (Quintilius inquit) in scholis et scripti maleficiti. Nec mihi præterea obiice, in scholis omnia siagi. Id enim verum quidem sit de ipsis controversiæ thematibus,

lisset. Pauperis filium in solitudine dives flentem stricto gladio invenit. Interrogavit causam: ille dixit, se mori velle ob amorem meretricis. Pretium ei donavit: redemit adolescens meretricem. Agit pauper cum divite inscripti maleficium.

suum et argumentis. Sed ipsa actio, si legitima est, ut tutelae, mandati pro socio, iniuriae, laesae maleficiatis, non ipsa fingitur: ut factum ad eam genus facti accommodatur. Verum in scholis quaedam sunt actiones, quarom ipsoe formulæ unusquam a Praetore, aut lege ulla propositas sunt, ut abdicationis, dementiae, mortis voluntarise, ingrati, inscripti maleficii, in quibus omnia fogi, et facta non facta recte affirmari possit, quamquam ex Graecorum aut aliarum gentium moribus, bouam partem eorum licent assumere. Igitur videntur quid sit inscriptum maleficium. Sane sic accipi potest pro eo maleficio, quod scriptum non est, ἄγραψεν, non legitimum, nulla lege comprehensum, ut Quintilianus sit lib. III, cap. 8, alia esse scripta, alia inscripta: et Varro de re Rustica, *Inscriptum pecus professum ad Publicanos*: ut sit in scholis inscriptum (si quidem constet maleficium esse) quod in foro crimen Stellioostus, quem titulus criminis deficit, nullumque aliud crimen occurrat, cui legitime criminis poena sit legitima, ut Vlpianus script. lib. VIII, de officio Proconsulis. Quemadmodum in proposito facti specie, numeratio pecuniae a divite pauperis filio facta, ut redimeret perituro meretricem, in nullam legem cedit, ut huic, vel illi obligatus dici possit. Et item apud Seuecam, praecidiisse lacuum suspendenti se, certum est maleficium non esse: aut si sit, certe non legitimum, non defini-

nitum alla ad hanc rem. Jege lata ac proposita. Hisic interpretationi astipulatur illa verba, *An eum, qui rem deformem aut inutilē efficerit, non esse maleficii lege comprehensum?* quamquam illic iam queritur, non an iocscriptum, sed an maleficium sit. Fieri igitur potest ut queratur, an inscriptum id sit quod obiicitur (forte ut eius poena relinquatur arbitrio iudicantis, si maleficium apparente esse) et quod arguitur, an idem maleficium sit: ut hic (nam inscriptum esse non negatur) aut contra: raro vero utrumque. Nam si res negat inscriptum esse, fatetur scriptum esse maleficium: atqui fateri scriptum esse, et negare tamen maleficium esse, vix, ac ne vix quidem, accidere potest: plene sic, nec scriptum esse, nec maleficium esse: ut prima declamatione, in qua negabat dives scriptum esse maleficium, quia filiam pauperis non stupraverat, nec ei videbatur maleficium esse, decem milie parasito dedisse. At si scriptum maleficium est (ut interpretamur) quod legitimum est, quod nominatum legibus publicorum aut privatorum iudiciorum contineatur, quare actio *Scripti maleficii*, unde et simpliciter appellatur, non ex eius criminis titulo et nomina quod scriptum est? puta adulterii, parricidii, de vi etc. haec ratio facit, ut existimem illo loco Quintilianus, finguntur in scholis et scripti maleficii, in quibus hoc queritur, an scriptum sit, corrigendum esse ex hac declamatione, et illa

SERMO

De parte legis inter utrumque litigatorem confessum est.

DECLAMATIO

Inscriptum esse id, quod obiicio, non negatur. Qua lege comprehendi potuit hoc nocendi genus, quod rem gravissimam fecit specie liberalitatis? Omnia igitur ista, quaecumque ex adverso dicuntur, Donavi enim pecuniam, et servavi: et, quo iure prohibetur, eo pertinent, ut appareat inscriptum esse, quod obiicio. Hac parte finita et constituta, transeamus ad eam, quae reliqua

Senece, *inscripti* et *in scriptum*, ut prima quoque declamatione supra sic legarem, *Igitur et inscriptum et maleficium est, adversus eum, cum quo agitur; nam quod raro queri utrumque sit, an inscriptum et an maleficium sit: illuc quererebatur utrumque.* Quare ita concludit, *Igitur et inscriptum et maleficium est: et maleficium non solum confessum est.* Quid si quoque inscriptum maleficium sic interpretetur? *Inscribere non nunquam est attribuere, et quidquid factum est in alium, aut aliam rem transferre et derivare.* Sit igitur inscriptum id, quod licet trahi possit in quoddam quasi maleficium: tamen ex officio, obsequio, pietate, liberalitate, actuque nec deformi, nec iustili profectum est: huc est, quod ut maxime sit maleficium (sed de hoc quaeris solle) tamen ei iusta causa, aequa et speciosa praetenditur, et (ut Graeci dicunt) μετὰ ἀδόκου δικαιοσύνης ἡ ἀδίκης ἀδίκου. Veluti in hoc loco, si per se maleficium est dare pecuniam adolescenti, ut meretricem redimant, non videtur hic esse, quia ceteroquin peritoro data est. Idem

de aliis exemplis praedictis dici possit. Et in hac conjecturam nos adducent haec verba, *quod rem gravissimam fecit specie liberalitatis: et quod passim uterque et dives et pauper attendi volunt quo animo, quae causa id factum sit: dives a se bono: pauper, malo a divite animo.* AEROD.

De parte legis) De parte legis utrumque litigatorum confessum est, Aerod. restitue, *de parte lenonis utrumque litigaturus sit, maleficium confessum est; vel, ab utroque litigatorum maleficium confessum est,* Marg. Aerod.

Qua lege) Quale compr. debetur Aurato nostro huc emendatio, Marg. Aerod.

Ex adverso) Et adversa, Marg. Aerod.

Donavi enim pecuniam) Puto: donavi meam pecuniam. GAONOV.

Et, quo iure) Id, quo i. p. eo pertinet, Franciscus volebat; hoc quo iura prohibetur? Aerod.

Hac parte finita) Ae per te finitum et constitutum. Transeamus a. e. q. r. sunt, ut ostendam, Aer.

est, et ostendam esse maleficium. Nil hildum de animo divitis loquor, nondum prodo causas, propter quas fecit: solum fuisse filium meum credite amatorem meretricis; huic redemptam esse meretricem: dico hoc esse maleficium, et quidem omnium maleficiorum gravissimum: levia sunt illa, quae patrimonium populantur; levia etiam, quae adversus corpus excogitantur: hoc non est legis viribus vindicandum, quod saevit adversus animalia? Vtrum igitur dicis non esse deformis, non esse inutile, meretricem domi habere? an eum, qui rem deformem atque inutilem efficerit, non esse maleficii lege comprehensum? cuicumque mortalium grave erat, domi habere meretricem: hoc certe nomen suo loco tantum fortasse deformis est; translatum in domum, etiam periculosum. Dicam nunc ergo hic interceptam spem nepotum, inquinatam filii mei famam, futurorum quoque annorum spem esse sublatam: hoc igitur, qui fecit, non potest non admisisse maleficium. Sed periturus, inquit, erat, nisi id fecisset: scio, quae partes fuerint severioris patris: diceret ille, Mallerm: levior ad me dolor pervenisset ex morte. Infelices quidem, qui liberos suos ad rogum deflent: summum orbitatis est malum, desiderare: hoc vero intolerabile est, lugere viventem; quoties occurrit, flere; plenas quasdam ducere exsequias dignitatis. Ego sane hanc tibi remiserim partem, qua colligis moriturum fuisse: utrum amore periisset, non diu disputabo. Vivunt qui amaverunt:

Et ostendam esse maleficium. Vtique, et ostendamus. GRONOV.

Hoc non est.) Hoc omnibus est legis, Aerod. Hoc enim, Marg.

Dicam nunc.) Dico nunc. SCBLT.

Spem esse sublatam.) Speciem e. s.
Aerod.

Infelices quidem.) Felices qui li-

beros: et mox Summum quidem,
Marg. Aerod.

Malum, desiderare) Malum est et
mortuum desiderare, Aerod.

Dignitatis) Dignitati, Aerod.

Periisset, non diu disputabo) Pe-
riisset, an non, non d. d. Schuli.

stane? quid minus rationis habet, quam ut is mori velit, qui habet, propter quod vivat? Stricto tamen gladio in secreto deprehendi: iam mihi narras moras: ipsum illud secretum quaerere, et putare interesse, ubi pereat, non est ardentis in mortem impetus. Non fiunt ista, nisi subito: nec quisquam, praesertim nulla gravi praecedente causa, spiritum ratione depositus. Et stricto tamen gladio, et in secreto, quid facientem vidisti? aplantem iam ingulo mucronem? iam incumbentem? iam paene admotam usque ad sanguinem manum? nihil horum. Flentem, inquit, mirabar: minus fuisse periculum crederem, si fleret, antequam stringere gladium coepisset: non est igitur, quod dicas te fecisse causa mea, quod ego non fecissem. Eliam hoc iudici satis erat, nisi et inscriptum et maleficium est: quacumque a te mente factum est, ego laesus sum: eliamsi non vindicta dolori meo deberetur, debeatur tamen solarium. Videamus tamen et quare fiat ista res: eandem meretricem amaverunt duo iuvenes filii nostri. Quaerebatur, utrius esset: volo te consulere, an quum scieris, pecuniam filio tuo dederis? volo scire, an quum vidisses filium meum, ut putas, mori volentem, tale aliquid de tuo timueris? filius meus propter amorem dicit se

*Stricto tamen gladio in secreto deprehendi) Quae dua instrumenta sunt
(Annesius inquit Seneca) alterum apum marituro, alterum misero. Aen.*

*Vbi pereat) Francus malebat, pe-
reas. Vbi perierit, Aerod.*

*Nan est) Nan est, non est ard.
Aerod.*

*Non fiunt) Non fuerit iste, nisi su-
bito, Aerod.*

*Et stricto) Francus legebat, at
stacto.*

*Quid facientem vidisti) Quid fa-
cientem? vidisti optantem, Aerod.*

*Admotam) Admoturum u. a. s. ma-
num? Sch.*

*Minus f. periculum) Francus ma-
lebat, periculi minus esse p. Aerod.*

*Eliam hoc) Et iam h. i. s. erat,
Nisi et i. e. m. est, quacumque etc.
Obr.*

Inscriptum) Iastructum, Marg. Aer.

*Eliamsi non) Eliamsi vindicta d.
m. non deberatur, debeatur, Aerad.*

*Debeatur tamen solarium) Lege,
debebutur. Gnosor.*

Vola scire) Vola consulere, Aer,

mori velle: amat et tuus: hic deprehendam patrem: tu, si periculum mortis putasses, tum vero ad filium tuum cucurrisse. Quae fuit ergo ratio? non tu filium meum servasti, sed tuum emendasti. Vna erat ratio, credo, illius ab eo, quo flagrabat, impetu si amor transferretur; si potestas illius deformitatis adimeretur: vivit itaque filius tuus, et honeste vivit, etiam sine fabula vivit. At tu mibi nurum meretricem dedisti, tu domum meam lupanar fecisti; et ne parum sit has injurias intulisse, etiamnum vis affirmare iudicibus, filium meum, nisi redempta meretrice, non fuisse victurum.

CCCXLV.

PAUPER AD TYRANNICIDIVM MERCEDE CONDVCTVS.

TYRANNICIDA OPTET, QFOD FOLET. Dives adolescenti pauperi dedit pecuniam, ut tyrannum occideret: et occidit: de praemio ambigunt.

SERMO

Duo efficienda sunt diviti, ut sit tyrannicida, ut dignior sit praemio. Ut tyrannicida sit, nou potest aliter efficiere, quam si *κατὰ συνάρπαστον* dignum se praemio probaverit, et pro eo sit, ac si occiderit.

Tum vero) Tu vero, Aerod.

Quae fuit ergo ratio) An, Quod fuit ergo? Non tu etc. Ut ratio manaverit ex seqq. SCHVLT. Quae fuit ergo causa, Aerod.

Filium meum servasti) F. tuum s. i. Marg. Aerod.

Illi ab eo, quo flagrabat impetu) Forte: Vna erat ratio, credo, illius sanandi, quo flagrabat, impetus. GAO-NOV. Impetus etiam Aerod.

Deformitas) Deformitas, Marg. Aerod.

Etiam sine fabula) Et iam. s. f. Aerod.

Pauper) Eiusdem fere argumenti declinatio 382.

Optet, quod volet) Optet id q. v. Aerod.

Vt tyrannum occideret et occidit) Occideret: is occidit volebat Francios, Katz suu Speculator) Katz tua alitrix, Aerod.

Dignum se praemio) Non indignum s. pr. p. et processerit, Aerod. al. et persuaserit se mereri ut si, Marg.

DECLAMATIO

Quod primum dici oportet pro eo, qui praemium petit, Occidit tyrannum : num dubitari potest? num de hoc controversiam ullam saltem adversarius movet? Viderimus ergo, quae sit comparatio utriusque meritorum: interim, etiamsi maiora sunt divitis, alia sunt; sit ille optimus civis, sit egregie de republica meritus, hic tyrannicida est: hodie porro de eo praemio contendimus, quod lex tyrannicidae constituit. Isti fortasse, quod fecit, profuturum sit, quum petet magistratum: interim vos ad hoc ius, ad hanc legem consedistis: interim rempublicam hic, pro quo loquor, verbis legis appellat. Et mihi satis erat hoc apud vos approbasse, si tantum de eo quaereretur, an accipere hunc oporteat. Sed quatenus in hanc contentionem descendimus, videamus, quo modo se tyrannicidam efficiat adversarius noster. De libertate patriae cogitavit: nondum tyrannicidium est: hortatus est aliquem, pecuniam dedit, omnia fecit, ut hic tyrannicidium faceret. Simile esse

*Villam saltem) Saltem eiecit Aer.
Quae sit) Quid s. Marg. Aerod.*

Etiamsi maiora sunt divitis, alia sunt) Scribe, aliena sunt. Ad hanc legem nam pertinent. Gronov. Sed mox dicit, apparet aliud esse, quod simile est, et si maiora, Aerad.

Ad hanc legem consedistis) Hoc est, Non de meritis adversariorum nostrorum, hic in universum quaeritur: sed de praemio, quod ei qui Tyrannum occidet, lege constitutum est. AZROD. Sic et ad leges iudicare, decl. 308, ubi vide.

Interim rempubl. hic provoca) Sensus est: Esi tyrannicidio ipso satis approbaveris, me decipi, fraudari-

que praemia nos aportere, ut maxime de ea quaereretur: tamen quis hoc quoque venit in controversiam, ipsum Remp. appella, ut suis legis sue verbis doceat etc. Plocet vero hic audacior esse, et (ut mihi quidem videtur) inversum ordinem sua loco reponere, hoc vada, interim remp. hic provoco, ut verbis legis appareat, an decipere hanc oporteat. Et mihi satis erat me eum esse, qui tyrannus occidet, apud vos approbasse, si tamen de eo quaereretur. Sed quatenus etc. AZROD. Qui edidit, Int. r. hic provoco, ut verbis legis apparent (licet mihi satis erat apud vos approbasse, si tamen de eo quaereretur) an decipere hunc oporteat.

hoc tyrannicidio, ut confitear, hoc ipso tamen appareat aliud esse, quod simile est. Quis autem vobis permittit inclinare leges, et iura transferre? constituta sunt semel, finita sunt suis finibus, suis verbis continentur. Et fortasse utcumque tolerabile esset quaeri, an pro tyrannicidio habere deberetis voluntatem, si tyrannicida non esset: nunc ut sit istud tyrannicidio simile, ipsi tamen praeferri non potest, cui simile est: ergo lex nobis dat praemium, tibi non dat. Quod ad religionem iudicium pertinet, hactenus causam finiri satis esset: sed quare non iam etiam pactione eius respondeamus? Quum illa quidem, iudices, prima confessione esse istum bonae voluntatis fatemur; cupidum libertatis concedimus; dum et ille fateatur, esse se parvum fortem, fortasse vitio infirmitatis, vel naturali, vel quod ipsae per se solent afferre divitiae: simus voluntate contenti; non exigamus ab eo, quantum nou potest, ut sciatis hanc esse inter duos differentiam, ut quidquid ille voluit, hic fecerit. Volo enim tecum loqui: quid ad hanc legem tu conscriptam audacter venis? tyrannicidium tuum,

Ipsi tamen proferri) Si ipsi t. p.
Marg. Aerod.

Haec tenus causam finiri) Haec tenus causa est: finiri satis est, Edit. al.

Quare non iam etiam pactione eius)
Suspicior autorem scripsisse, iactationi. Infra: denisti fortunam tuam timere; desisti odire, quidquid iactas. Gnosov. *Passionis*, eius non, Al. sed q. n. iam tyrannicidio, verum etiam pactione e. non resp. Marg. Aer.

Quum illa quidem, iudices, prima confessione) Forte: *Quum illa quidem, iudices, primum conditione esse iustum bonae voluntatis fatemur.* Quae est ista conditio? nempe, dum et ille fateatur etc. Gnosov. *Nam illa q. i.*

prima confessione esse iustum et bonae. SCHVLT. *Esse iustum, clavis Ed. al.*

Fatemur; cupidum) *Fatemur civem, et cupidum t. esse concedimus*, Aerod, contendimus, Marg.

Vel naturali) Restitue, vel naturali divitium animo, qui sunt quod ipsae etc. Aerod. in Marg.

Non exigamus) Non deest Aerod.

Pt quidquid ille voluit) Scribe: ut quid ille voluit, hic fecerit. Gnos.

Volo enim) *Volo etiam.* SCHVLT.
Audacter venis) *Non audacter v.* SCHVLT. *Legem tu contra scriptam tam audacter venis?* Obs. *Ad hanc legem conscriptam tam audacter venis.* Franc.

non dico, approba; ostende, quid fecisti. Pecuniani, inquit, dedi: ita, iudices, ista lex emi potest? ad summum in republica nostra honorem, non animus, non virtus, non manus mittit, sed arca et dispensator. Bene hercule negotiaris, sed excogitasti non mediocre, non dico famae atque opinionis, sed patrimonii etiam tui, quum alioqui abundaret, compendium: dic, dic quanti emeris? quid velis? Tu mihi dicis, pecuniam dedi, et ex otiosa iacente patrimonii parte aliquid numeravi; quum ego dicam, Arcem conscendi, satellites stravi, nefarium corpus repetitis ictibus trucidavi. Pecuniam dedi, de tyrannicidio loquutus sum: rem feceras periculosissimam, nisi in tyrannicidam incidisses. Satis sit vobis, o divites, hoc vestras praeslare fortunas, quod per dispensatores foeneratis, quod familiam per procuratores continetis, quod pleraque possidetis absentes, quod ignorantibus vobis et quiescentibus, si quis est tantae felicitatis labor, per alienas manus transit: contingat istud

*Tuum, non dico) Tuum non esse
dico a. o. quod fecisti. Scvlr.*

*Ita videlicet, Lex nihil potest? ad
summum) Ironice haec dicuntur, quae
foedissima et mirum in modum de-
pravata, ex his que sequuntur, ali-
qua ducti coniectura emendavimus:
Ante istud, quod tu effecisse pecuniam
putas, fecerat Respub. fecerat indi-
gnatio, fecerat ingenita virtus; et pos-
tea, Hie porro si quid avaro, si quid
expide fecisset, tunc potius pecunia,
quam ipsa lege ad tyrannicidium con-
duceretur? Aerod. In Marg. habet: ita
vide Lex enim potest.*

*Sed area) Sed ariet. Dispensator
benach. negotiatur. Sed excogitavit
is n. m. Aerod. Negotiari sed exco-
gitatis. Alii, videlicet excogitavit,
Marg.*

Abundaret) Abundares, Francius.

*Quanti emeris? quid velis) Aliiquid
excidisse videtur, et fuisse integrum:
Dic, die, quanti emeris, ut optes, quod
velis. Gnoov. Quanti emeris, quod
velis, Aerod. Scvlr.*

Tu nihil dico) Tu m. dices, Aerod.

*Otiosa iacente) Ita Plin. X Ep., 62:
Pecuniae publicae etc. vereor ne otiosae
iaceant: nihil ergo sani in lectore, et
ex otiosa, Aerod. et otiosa et etiam ta-
cete, Marg.*

*In Tyrannicidam) In Tyrannie-
das, Aerod.*

*Per procuratores) Per procurato-
rem, Aerod.*

*Pleraque possidetis) Plerique pos-
sidentis, Marg. Aerod.*

*Felicitatis labor) Francicus male-
bat honor.*

QVINT. Declam. Tom. VI

F f

delitiis vestris, contingat abundantissimae plerumque luxuriae: non dabitis tyrannicidiis cognitorem; nec ad vos alienis periculis veniet fama virtutis. Velim narres iudicibus, audiente populo, quem sermonem cum hoc adolescenti habueris, qua exhortatione sis usus: Premitur tyrannide civitas nostra: quotidie gravia atque indigna patimur: opus est aliquo viro forte, opus est aliquo bono cive, opus est liberatore tantorum malorum. Si te haec quum maxime dicentem interrogem, cur non ipse facias; respondebis profecto, Non possum, non is animus mihi, non id virium est: et adiicies, Tu potes. Verum non contentus sibi acquisisse gloriam, etiam nobis detrahere conatur: negas enim hunc iuvenem ad tyrannicidium fuisse venturum, nisi pecunia conductus esset. O quanum erras, dives, ac falleris, qui putas virtutem posse conduci, et animum pecunia fieri! in omnia enim sane lucro trahamur; ducat nos spes ad laborem, ducat ad patientiam: nemo futuri temporis cogitatione periculum subit. Iturus aliquis in id discrimen, ex quo evasurum se non speret, pecuniam spectavit?

At non dabitis tyrannicidiis cognitorem? Sicut in aliis rebus privalia et domesticis, cognitores, amicos, procuratoresque gerunt vestra negotia, adivites, non sic de tyrannicidio mandabitis, alienisque tanquam procuratoris aut cogitoris manibus tyrannicidae efficiemini, ut honor et praemium per alias personas nobis acquiratur. Si cogitorem hic pro indice, eove, qui de aliqua re cognoscit, generaliter occipins, sensus erit, Non dabitis tanquam Praetores indicem de tyrannicidiis, qui de factio eius, et voluntate pecunianique alterius, inter tyrannicidas indicet. Arred.

Qua exhortatione sis usus? Quicah. sis usus praemittitur, Marg. Aerod. Q.

exh. usus. Permittitur Tyrannidi c. n. Aerod.

Viro forte? Forti, Francius.

Sibi acquisisse? Hanc aeq. et mox, conari, Aerod. conatus negat, Marg.

Conducens? Ductus, Aerod.

Sane lucro? Sine lucro, Aerod.

Periculum subit. Iturus aliquis? Lege, periculum subiturus aliquod, ut in id discrimen, e. q. e. s. n. speret. Pec. speravit, Aerodius. Aliquis in id discrimen, et quo evasurum. Si non speret pecuniam, Margo. Subiturus aliquod fuit discrimen, ex quo evasurum se non speret. Pecuniam spectavit? Ob. Evasurum se vix speret, malebat Francius.

scilicet, ut locupletior periret: ut si destitutum in illis cogitationibus manerent tormenta, si tyranni ira, haberet illud intra conscientiam suam, accepisse se pecuniam; et paullo ante gravem argento manum fuisse. Ante igitur hae versabantur in animo huius cogitationes; ante istud, quod tu effecisse pecuniam putas, fecerat respublica, fecerat indignatio, fecerat ingenita virtus. Nec tu, nisi hoc intellexisses, ausus essem loqui, aut committere tam periculosem alieno secretum: videras vultum, audieras, quum raperetur aliqua virgo, ingemiscentem. Verumtamen cur non reponamus hanc contumeliam? non pro respublica dedisti: scimus tyrannidem praecipue ad divites pertinere: illa, quam dederas, pecunia redimebas fortunas, pecunias tuas, immo salutem: quandoquidem plerumque perire vobis in lucrum crudelitatis alienae, necesse est. Habet igitur satis magna istius liberalitatis tuae pretia: securus es, nunc dominus, nunc dives: desiisti fortunam tuam timere, desiisti odisse, quidquid iactas. Ego tamen, inquit, dedi, quod esset pro praemio: ideo ergo exigis, ut respublica non reddat? et, si quid tu privatus liberaliter fecisti, universam civitatem vis facere sordide? Quamquam ne remittis quidem istud reipublicae, sed in te transfers; ut ne voluntati quidem tuae obligati simus, si pecuniam ideo dedisti, ut praemium acciperes. Illic porro, si quid avare, si quid cupide fecisset, tua potius pecu-

*Intra conscientiam) Contra cons.
Aerod.*

*Gravem argento manum) Respicit
illa Virgil. Ecl. 1: Nonnumquam gra-
vis aere domum mea dextra redibat.*

*Quod tu effecisse pecuniam) Fran-
ciscus patens et posse legi, quod te ef-
fecisse pecunia patas.*

Quandoquidem plerumque perire)

*Quandoque perire vobis, plerumque in
lucrum, Aer. Pleraque malebat Fran-
ciscus, et mox, liberalitatis tuar prae-
mia.*

*Securus es, nunc dominus) Al. Se-
curus es in domo tua, nunc dives es,
Morg. Aerod.*

*Timere) P. timere tuam, obediss-
(dedisse Morg.) odisse, quicq. Aero-*

mia, quam ipsa lege ad tyrannicidium conduceretur? Tu illi dicis; Accipe pecuniam: respublica dicit; Opla quod voles: ut avarus sit et cupidus, utrum plus est? Verum hic se affirmat, ne praemia quidem ista spectasse, quum faceret. Oblitus sum, inquit, ante omnia salutis meae: commodum civitatis, universorumque spectavi, tum, si quid ad me proprie pertinebat, famam, ituramque in posterum gloriam huius, quae subinde obiicitur, paupertatis, siquidem facilius virtutem aluit.

CCCXLVI.

TVTOR FILII SVI IN ADOPTIONEM DATI.

ADVERSVS PATREM NE QVA SIT ACTIO, NISI DEMENTIAE. Qui-dam dedit filium in adoptionem: moriens ille, instituit patrem eius naturalem tutorem; ille tutelam gessit: rationes reddidit. Accusare ille vult patrem tutelae male gestae. Praescribit ille, quod actio non sit adversus patrem, nisi dementiae.

SERMO

Natura rei fortasse hoc fecerat, ut hic pater, quem filius reum vult facere, irascatur, atque eo magis irascatur, quod de filio bene meruit, non tantum generando, sed etiam dando in adoptionem. Sed non semper sequendi sunt affectus, et plerumque consilium his praeponendum est. Hic enim pater, etsi revera irascitur, dissimulare hoc debet, et agere mitern

*Tum, si quid) Non (si quid etc.
gloriam. Huius q. s. o. paupertas, Aer.
cum al. aut, Marg.*

*Ituramque in posterum) Ituramque
ad posteros, volebat Fraclius.*

Hoc fecerat) Hoc fecerat. SCHVLT. ita

*alias legere in Marg. Aerod. notatur,
et recte puto.*

*Atque eo magis irascatur) Haec
abiecit Aerodius.*

*Agere mitem) Agere invicem in di-
ligentem, Aerod.*

et indulgentem: nam quum praescribat hoc , approbare debet iudicibus ; idecirco praescribere se , ne cum filio gravius contendat : alioqui si haec causa praescribendi non est , supererit , ut dissidentia videatur in causa.

DECLAMATIO

CVM PATRE ACTIO NE QVA SIT , NISI DEMENTIAE. Alio crimine me reum fieri manifestum est. Nemo dubitat , quin id hac lege non liceat , si ego pater sum : atqui ne de eo quidem dubitari poterit , quin pater sim. An hoc negas , me esse , qui genuerim , qui educaverim ? et , ut aliquod argumentum ex eo ipso , quod contra me ponitur , ducam , me esse , qui dederim in adoptionem ? Si haec parum firma sunt , leges testamentum , quo tutorem accepisti ; patrem tibi tutorem dedit : at enim dando in adoptionem , ius omne translatum est.

CCCXLVII.

ABSENTE MARITO RVMOR ET NYPTIAR.

ADULTERVM CVM ADULTERA LICET OCCIDERE. *Vxor* peregrinantis mariti mortem rumore cognovit. *Heres inventa* , nupsit adolescenti cuidam , et domum in dotem dedit. *Supervenit maritus nocte* : *utrumque occidit*. *Reus est caedis.*

Approbare) Hoc approbare , Aer.

Legest testamentum) Lege test. Son.
et Obr. Legest tam. quo (quod Marg.)
tutorem a. Aerod. segas t. quo t. a.
quod patrem t. t. dedit , Francius.

At enim) Etenim. SCHVLT.

Ius omne) Non ius omne. SCHVLT.
Reliqui desiderari notavit Aerod. qui
et videri vult L. adoptivum , ff. de in
ius voc.

DECLAMATIO

Adulteros fuisse in matrimonio constat; nemo negat. Matrimonium duobus generibus solvitur, aut repudio, aut morte alterius: neque repudiavi, et certe vivo: sed rumor de morte venit; haec statim nupsit, alio marito: quid est hoc aliud, quam improbus adulterium? Meae igitur nuptiae manserunt, illae non fuere legitimae: legitimum porro matrimonium, nisi soluto priore, esse non potest: an opinione contenti sumus? Isto genere eliam si caedis absolvam; omnibus tamen periclitior bonis:

Matrimonium duobus generibus solvitur) Paulus addit, *captivitate, vel ab ea contingente servitute*. Sed servitutem morti comparamus: et praefera quod ad captivitatem attinet, exquisita potius et subtili ratione distractebatur hoc modo matrimonium, ut Insigniorum sit uora Constitut. 22, eratque magis occasio quaedam bona gratia divertendi post quinquennium, aut certo de mariti morte accepto nuptio, quam ut perpetuus esset ille solvendii matrimonii modus. Licet enim uxor captivi, mutata mariti conditione, non sit quasi in matrimonio, ut Tryphonius scripsit lib. IV Disputat., tit. de captiuis, tamen ita nuptiarum loco est, ut alii temere nubere non possit, l. uxores, ff. de divortiis. Sed sive hic maritus captivitate, aut servitute, sive militiae expeditione, aut longinquia alia profectio absuerit, aut quatenus absuerit, quadriennium, quinquaennium, aut septennium: et vel iure Civili vel Pontificio utamur, haec nunc nihil ad hanc declamationem. Illa ex suis locis peti poterunt ex d. l. uxores, ex l. uxor. C. cod. tit. ex uora constit, de onptiis, 22 et 227 in ex. cap. in presentia de sponsal. et matrimon. At hic quaeritur (de quo

ap. iuris nostri interpres magna contumia est) quem accepta morte vici. Licit uxori alteri nubere, an ad hec sola fama, vox communis et rumor sufficiat, ut hinc certa et sat probata mors mariti dici possit. Quae varie a variis tractantur in l. 2, §. si dubitatur, ff. quemad. test. aper. Sed ne declamatio haec persuasit, ut eorum sententiam sequerer, qui illud omnipotius in rumore et fama considerant, an statim profecto marito, rumor ille ortus sit: an statim uxor alteri nupserit, nullumque reliquerit rumoribus tempus, quo senescerent: (ut inquit Tacitus) an nihil praetera praetermiserit, quo aliunde certiorri posset. Ait enim hic Quintilianus: *Sed rumor de morte venit: haec statim nupsit alio marito; et postea, auditus morte mariti, non ingnisiuit ubi periremsem.* Quae iterum tam cito nubet, non sine probri suspicione nubet. Qua ratiōne Iulius Coeser quasdam nuptias diremit, etiam quām praecessisset diuorium. *AERO.*

Morta alterius) Alterutrius, Francius legebat; et mox, nupsit alii marito. *Nupsit, alio maritu, Obr.*

Omnibus tamen) *O. tantum, Marg. Aerod.*

quippe testamentum meum lectum es , et uxor omnium bonorum heres inventa est : et ego scilicet testamento meo exheredatus? quod si ius domini post hanc opinionem retinui, retinui etiam mariti: milii ad defensionem hoc satis est, licuit: possitis occisorum fortasse misereri, quod decepti sunt, quod illos spes sua fecerit: adulteri tamen fuerunt, etiamsi ignoraverunt. An ego, si ignorasssem, quod liceret, non occidissem? utrum domum meam non fui intraturus? an me in alium cubiculum, iuxta adulteros meos collocaturus? an quum vénisssem in cubiculum, et iacentem cum adultero uxorem meam deprehendissem, excitaturus tantum? quid deinde? recepturus ne, an cessurus? si tales habiturus eram animum, dñi, gratias ago, quod nocte veni. Vos profecto, dñi coniugales, hanc illi mentem dedistis, ut domum in dotem daret, ut eadem familia excubaret; ut is ianitor esset, qui me admitteret; ut reversus denique nihil novi invenirem, praeter adulteros. Ergo uxor sic a me amata, testamento relicta heres, audita morte mariti, non inquisivit, ubi periissem, non aliquos certiores nuntios, non reversuros a supremis officiis servulos exspectavit:

*Quod si ius) Quid si ius, Marg. Aer.
Mariti) Mariti, num mihi a. d. h.
s. est? Aer. Maritum mihi, Marg.*

*Licuit) Licuit, dicitis, occisorum,
Aerod.*

*An si ignorasssem) An ego si igno-
rassent. SCHYL.*

*Quod liceret) Quomodo l. Aerod.
deceret, alii, si ignorassent, quomodo
dicerat, non, Marg.*

*In me in alium cubiculum) Scribe,
in idem cubiculum. Gnosov. In meum
cubiculum, Obr. in aliud, Schult. in
illud cubiculum, Francius.*

*Excitaturus) Ne excitaturus tamen
fui? Quid demum r. Aerod.*

*Animum, dñi, gratias ago) Hic ma-
lim: Si tales habituras eram animum,
dñs gratias ago, quod nocte veni.
Gnosov.*

*Nihil novi) Nihil novum, Aerod.
Ergo uxor) Pertinet ad hoc. uxor.
C. de Repad. Pitz.*

*Non aliquos) Non alio quos, Marg.
Aerod.*

*Reversuros a supremis officiis se-
rvulos exspectavt) Porcius de Tere-
tio: Eorum ille opera ne domum quí-
dem habuit conducticiam; Saltē ut
esset, quo referret obitum domini ser-
vulus. Quod male mutavit Scaliger:
qui referret obitum domini, servulus.
Gnosov. Reversos, vocabat Francius.*

sed festinato quoque nupsit, et in novae libidinis amorem mea iudicia protinus transtulit, in eadem domo, in eodem cubiculo, in eodem lecto? adeo marili prioris eliam memoria abierat. Desii ista mirari, quum adulterum vidi iuvenem, propter quem tamdiu vidua esse non posset, quamdiu peregrinari poteram ego, qui uxorem sic amavi. Temere profecto, temere in longius ituri iter coniuges nostras domi relinquimus: subito absentium obliviscuntur, et paene cum ipsis toris uxorum pectora refrigescunt. Mirer nunc ego, unde rumor? quae tam maligno mendacio causa? cui fingere istud expedierit? ille profecto in causa fuit iuvenis, qui ad domum meam inductus est: quaesitus est locus. Iam vero bonorum meorum dira populatio, sicut notissimo Graeciae duci Vlxi, qui felicior tamen, solam in adulteris ultus est gulae voluptatem. Scio, iudices, quam difficile sit alienorum malorum imaginem capere: sit tamen quantum cogitatione permittitur: unusquisque se illo loco ponat: ac primum illa, quae intra animum meum volvo, mente concipiat; quum reverterer ex peregrinatione longa, quam mihi attulerit cogitationem primus adspectus.

*Festinato quoque) Festinato quae.
Marg. Aerod.*

*Et in novae libidinis amorem) Pa-
to auctorem. Mea iudicia, id est, quod
ego ei testamento reliqueram. Ne fa-
cias cum Aerodio, mea iudicia elu-
dens. GROXOV. Mea iudicia protinus
eludent, transtulit moechum in eadem,
Aerod. Transtuli me in eadem, Marg.*

*Eliam memoria abierat) Credo e
libro esse Pithoci. Alioqui non in-
commode Thaddaeus et Aerodius,
memoria ut abierat. GROXOV.*

Ituri iter) Iter omisit Aerod.

*Cum ipsis toris) Cum ipsis horis.
Aerod. Ipsi et oris, al. cum ipso con-
spectu oris, Marg.*

*Inductus est) Ductus est, Aerod.
Iam vero) Quam vero b. m. depo-
pulatio fuit, ut notissima. SCHVLT.
Iam urbanorum meorum, Aerod.*

*Felicior tamen) Felicior tamen. Sa-
lam in adulteris ultus est Sylla vo-
luntatem, Aerod.*

*Scio, iudices) Sero indicium, Marg.
Aerod.*

*Sit tamen, quantum) Aerodius, sic.
Malim: Se tamen, quantum cogita-
tione permittitur, unusquisque, se, illo
loco ponat. Deinde, volvi. GROXOV.
Sed tamen, Obe. Sic tamen, SCHVLT.
Sic tamen q. e. permittuntur unusquis-
que: si illo, Marg. Aerod.
Volvi) Francius solehat, volvi.*

CCCXLVIII.

CVM PRODITORIBVS CARCER INCENSVS.

IMPERATOR IN BELLO SVMMAM HABEAT POTESTATEM. Imperator proditionis suspectos in carcerem coniecit : ex transfuga comperit eadem nocte finitum iri proditionem. Incendit carcerem : perierunt illi , qui erant in carcere : hostes recesserunt. Accusatur , quod de indemnatis sumpserit supplicium.

DECLAMATIO

Si ratione defendi non possem, iure defēderer. **IMPERATOR IN BELLO SVMMAM HABEAT POTESTATEM.** Id quod obicitis, ut nondum obiciam, propter bellum factum est, in bello factum est: usus sum igitur lege; viderimus, quam utiliter constituta, et necessaria quoque. **IMPERATOR IN BELLO SVMMAM HABEAT POTESTATEM.** Ante omnia non id tempus, quo iudicia exerceri, quo leges retinere vim suam possint: ista pax spectat, et diligenterem rerum inquisitionem securitas habet: non vacat in bello curam agere singulorum. Ad hanc rationem accedit illud quoque, quod administrare non potest bellum, nisi tantam potestatem habuerit, imperator: tot millia conscriptorum militum in aciem educere, assi-

Finitum iri) Finem omnem et effectum proditionis, Aerod. Finitimum in proditione, Marg.

Nt nondum obiciam) Aerodius, ut nondum proditionem obiciam; maxime: Id quod obicitis, ut nondum dicimus, propter bellum factum est. Grot. Obicitis duci nondum obiectum, Sch. Obicitis (ut nondum adiiccionem propter

bellum factum esse) in bello s.e. Obrecht.

Necessaria) Necessario, Aerod.

Non id tempus) Non id esse t. Aer.

Ista pax spectat) Ista pacem spectant. SCHVLT.

Habuerit, imperator) Imperator de- est Aerod.

gnare loca interin periculosa, tuendos cives, expugnanda hostium castella, non potest sola ratio; opus est et metu. Quid si pleraque accidentur, in quibus praesenti poena castigare necesse est eos, qui peccaverunt? ad haec igitur omnia provisum atque prolatum est, ut imperator summam potestatem haberet. Quid tamen a nobis exigi oportet? bonam voluntatem: erraverim sane, si id satis probationi existimavi, si hoc ad utilitatem civitatis pertinere credidi. Quis damnaverit eum, qui duabus potentissimis rebus defenditur, iure et mente? quid si etiam ratio hoc faciendi fuit? Forsitan et lente et nimium periculose fecerim, quod suspectos proditoris, tantum in carcerem duci iussi. Nihil egeram, non satis civitati prospexeram: hostis idem speravit: tamen hoc ne ab accusatore quidem reprehenditur. Iam igitur de his, qui in carcerem duci debuerunt, levius est supplicium, quia cumque ratione sumptum est. Nunc quare sumptum? proditoris finis atque effectus omnis, in proximam nobis noctem denuntiabatur, puta falsum: quis non ignoscit rem tantam timenti? non enim discriminem

Tuendos) Ad tuendos, Aerod.

Non potest sola ratio) Franeius corrigebat, nil potest.

Prolatum est) Perlatum, Latinus; probatum est, Aerod.

Oportet? bonam voluntate) Oportet? bonam, bonam voluntatem. Ed. al. Oportet? Qwaniam bona voluntate erraverim: sane si. SCHVLT. Oporteat? Aerod.

Nihil egeram, non satis civitati prospexeram) Sensus est, quantum ex his verbis colligi potest. Si quid in eo peccavi, id fuit tum maxime, quoniam proditoris non statim iussi interfici. Sed aliqua tamen adhuc huius fa-

cti excusatio est, quae tamen in maiorem accusationem venire possit, si ab accusatore reprehenderetur. Quia videlicet nullum tam diligentem delectum militum habuerum, nec ita civitati prospexeram, ut viris et viribus undique, et adversus omnem proditoris metum tueri posset: debueram, inquit, statim de suspectis supplicium sumere, nec exspectare indicium transfugae. AEROD. Qui edit, nihil legerem.

Levius est supplicium) Delet est Latinus.

*Rem tantam timenti) Rem tame-
t. Aerod. Rem tamen L. Mag.*

paucorum capitulo agebatur. Au aliiquid esset haec civitas, au templo, an vetustissimae vestigium saltem urbis relinqueretur? an liberi vestri coniugesque traditam a maioribus per manus in hoc usque tempus libertatem semel perderent? Pro his animadvertere iu paucos indignum est? et exercitus partem dicimus, et in